ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ АК ТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫАККҮЗ АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ БАШКАР МА КОМИТЕТЫ ЖИТӘКЧЕСЕ
423744, Аккүз авылы,Үзәк ур.,1 нче йорт. Тел.3-44-42

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН РУКОВО ДИТЕЛЬ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГОКОМИТЕТА АККУЗОВСКОГО СЕЛЬ СКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АКТАНЫШ СКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙО НА
423744, село Аккузово,ул. Центральная,дом 1, Тел. 3-44-42

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР«28» февраля 2025 года № 11
"Об определении мест, предназначенных для выгула домашних животных на терри-тории Аккузовского сельского поселения Актанышского муниципального образова-ния Республики Татарстан"

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общихпринципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от27.12.2018 №489-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении из-менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом му-ниципального образования «Аккузовское сельское поселение» Актанышского муни-ципального района Республики Татарстан, рассмотрев представление прокуратурыАктанышского района от 10.02.2025 № 02-08-03-2025/Прдп49-25-20920005, Испол-нительный комитет Аккузовского сельского поселения Актанышского муниципаль-ного района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Определить для выгула домашних животных на территории Аккузовскогосельского поселения Актанышского муниципального района Республики Татарстанследующие места:
1.1. земельные участки, находящиеся в пользовании или собственности вла-дельца;1.2. на территории сельского поселения, где нет массового скопления людей,пустыри, места, находящиеся за жилым сектором и общественными местами, в на-мордниках и на поводках под присмотром их владельцев:- с. Чишма на земельном участке с кадастровым номером 16:04:230101:27– д.Миннярово на земельном участке с кадастровым номером 16:04:230201:126– с. Аккузово,д.Ахуново на земельном участке с кадастровым номером16:04:030101:173– п.Михайловка на земельном участке с кадастровым номером 16:04:030301:39– Д.Новый Кадерметь на земельном участке с кадастровым номером16:04:030401:25
На данных территориях установить таблички с надписью: «Выгул домашних

2
животных».2. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязатель-ного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физи-ческих лиц и юридических лиц.2.1. Выгул собаки должен осуществляться с применением поводка (иного при-способления, удерживающего собаку), длина которого позволяет контролироватьповедение собаки (за исключением выгула потенциально опасных собак, переченькоторых утверждается Правительством Российской Федерации, к которым применя-ются положения пункта 5 настоящего Постановления).З. Не допускается:3.1. свободный выгул домашних животных на детских и спортивных площад-ках, на территории парков, скверов, местах массового отдыха, детских, образователь-ных и лечебных учреждений, на территориях, прилегающих к объектам культуры, вмагазинах, кроме специализированных объектов для совместного с животными по-сещения.3.2. Действие пункта 3.1. не распространяется на собак-поводырей.3.3. оставлять собак без присмотра во время их выгула;3.4. выгул собак лицами, находящимися в состоянии алкогольного, наркотиче-ского или токсического опьянения, а также лицами, которые в силу возраста или со-стояния здоровья не могут контролировать движения собак и пресекать их агрессив-ное поведение во время выгула.4. Во всех случаях при выгуле домашнего животного владелец обязан при себеиметь предметы для сбора экскрементов и незамедлительно убирать за принадлежа-щим ему домашним животным экскременты, включая территорию подъездов,лестничных клеток, лифтов, детских площадок, пешеходных дорожек, подвалов идругих мест общего пользования в жилых домах и жилых зонах.5. Выгул потенциально опасных собак, перечень которых утверждается Прави-тельством Российской Федерации, без намордника и поводка независимо от меставыгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака на-ходится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опас-ной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этойсобаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную терри-торию.6. Опубликовать настоящее постановление официальном портале правовой ин-формации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Актанышскогомуниципального района в разделе «Сельские поселения».7.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

РуководительИсполнительного комитетаАккузовского СП Г.И.Имамова